nostrae parvitatis nomine similiter prima Httera, id est E, quinto eongruit numero.

Vestrae quoque sanctitatis secunda nominis littera, id est I, procul dubio denarium 5

format numerum. Praefati presbyteri ex ipsius nomine, id est N, numerum ostendit

quinquagesimum. Denique ex nostrae civitatis nomine quarta, id est I, denarium, ut

supra, format numerurn, Sed etvestrae civitatis quinta littera ipsius nominis, id est T,

quadringentesimum approbat numerum. Etiam nunc indictio XI. Addidimus insuper

nonagenarium nonum numerum, qui secundum Greca elementa signincantAMHN. Summa 10

vero totius numeri in unum ducti est MCXLVI. Haec autem omnia requirenda sunt

diligenter et cum omni cautela.

Data 7. Kal. Octobris.

/.M. ]7. Sacrae pontificalis.

Sacri pontificatus honore subhmato ill. sanctae civitatis episcopo ill. sanctae ill. 15

praesul praesentis aeterneque mi)itiae palmam in Christo. Audivimus et certa relatione

didicimus, vos hoc saoratissimo tempore, quo dominus noster Iesus Christus pro salute

nostra homo fieri dignatus est, quod a sanctis patribus est constitutum, vos sacros

ordines esse celebraturum. De quo valde gavisi sumus. Qua de re deprecamur sacram

fraternitatem vestram, ut hunc praesentem clericum nomine ill., nostra parroechia 20

natum et eruditum, secundum sue parvitatis modulum a diaconatus officium ad titulum

sancti iU. ordinetis, quo ibi Deo digne ministrare valeat, et nos vobis fideli

valeamus.

t7==~ox. 668.
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FORMULARUM EPISTOLARIUM

COLLECTIONES MINORES.

i.

E CODICE PARISIENSI LAT. 588.

Codex ~o saec. IX. (olim S. Martialis 445, Regius 4321; 4" fol. 101. exhibet

parvam hanc collectionem 6 /o)'mM~6H'Mm. Longobardum cas scripsisse, !tes~?~tM-dux

et gastaldio cap. 2. commemorati. C'MMcodex non pauca contineat carmina Pauli

Casinensis (cf. tArchiv' X, p. 247, n. 2. et W. ~c/ttt)' 7~ p. 104 sqq.), sMspM~-t

/o~<a~se ~eea<, eMm./ofmt<~MW etiam aMc<o~emesse. Cap. 7, <~MO~seor~Mm codice

!0 exstat, e!r epistola sumptumest, quam fortasse Fautes ille <~ Arichi fratre, captivo Mt

Ca~ta-m abducto, accepit. Paulus potuit dicere, 'se ad a)'ceM artis poeticae conscendere',

et omoK~MMS'j4McAe~ d'Mcem s~M~ca~ possit. Edidit capp. 1-7. H. O~crnt

in ~t&Ko~~Me de l'école des chartes' ~LIT, a. 1881, p. 502 et cap. 7. Z)!(m~e?-,

IN. ~4t'c/M~'IV, p. 104. Edita repetivi.

16 1.

Precellentissimo regalique solio sublimato illi chnstianissimo regi ille exiguus

omnium Christi ~arvorum orator vester in Domino aeternam salutem.

2.

Inlustrissimo ac gloriosissimo et a nobis summa cum reverentia recolendo domno

20illi eximio duci ille vilissimus omnium servus Christi servorum in Domino salutem.

Per presentes apices vestrae gloriae humiliter suggerere presumimus, obsecrantes, ut ad

hMtc nostram humillimarn petitiuncutam pias aures accomodare digneris, quoniam multa

violontia. patimur a gastaldio vestro illo. His e~Ms: Deum celi petimus, qui te nobis

incolomem conservare dignetur.

96 3-

Viro glorioso et a nobis summo cum studio caritatis recolendo illi ille ultimus

omnium Christi servorum salutem in Domino. Per presontem epistolam vestrae inno-

tescimus caritati, eo quod valde nos molestare videtur missus vester" ille et opprimet

homines' jEfts <Kcp~<ts.'Optamus, te bene valere in Domino.

90 4.

Reverentissimo ac venerabi)i Gt a nobis aumma cum rcvcrcntia rocotendo domn~

illi episcopo ille ultimus omnium Christi servorum aeternam in Domino samtem. Per

3. a) sim c., Ktt ~)'ae(:e<<t<~nftM!)t4 H/et'fo'Mm. h) hom. <
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presentes apices vestrae" innotescimus ahnitati de causa illa. De cetero Deus omnium,

qui te nobis conservare dignetur incolomem, piissimum pastorem.

5.

Domino mihique reverentissimo ac summo studio amoris recolendo abbati illi ille,

unus ex pusillis ovibus creditis, optabilem salutem in Domino. Per presentes syllabas 5

humiliter obsecrare presumo, ut pias aures ad nostram petitiunculam inclinare digneris.

6.

Dilectissimo domno mihique amabili fratri illi ille proprius aoda.iis tuus salutem

in Domino. Cognoscas, carissime, quia nobis

7. i.

/.isi.1. Illi germano carissimo, pariter mihi, consanguinitate oorporis animoque coniuncto,
ille exiguus. Cognita tua, germane dulcissime, sospitate, valde gavisus sum, sed illud

me amplius laetificavit, quod te ad arcem" artis poeticae conscendere dixisti. De viro

sane illo meo, ut narras, omonimo, licet tu de eo bonaloquaris, aliitamen mihi de ipso
diversa dixerunt. Tamen ob tuae postulationis intentum obsecrabo pro te proque illo 15

beatissimum martyrem Dyonisium.

II.

COLLECTIO CODICIS HAVNIENSIS1943.

Haec 10 exempla epistolarum, quae in codice, de quo conferas ~gK?Msupra

p. 243, praecedunt formulas <S<tHoa!sZt'K~M&~o~aMa~ ab eodem auctore omnia eoM!-2o

postât esse CM~H~tM'. Ordinata SM~~ratione p~~soma~Mm~ad quas epistolae mn«MM<M?'.

De tempore ~)faeM'pMecapite 4. ~oce~M~ quod epistolam ad Paschalem papam (a. 817-

824) missam refert; quocum convenit, gMO~<~Maealiae epistolae, copp. 1. 2, ad ~w-

peratorem' datae SMM<.JVMMM~'o~quos codex non habet, 'tms<t<Mt< de Rozière, qui

primus ed~~yo~MM~as.' '~of~M~es inédites publiées d'ap~s <~eMX!m.aMMSc~ de A~<.Mi!'c/tM

et de Copenhague' in 'Revue Atst. de ~ot< yf~Hp. et e~ ~1858~) p. 62 s< c~tn~e
in '~6CtM~ ~M<M'< F. 7. ~Ftt!~ capita in usum operis /ttt~MSex codice ea?SC?'tpSt<.

INCIPIUNT EPISTOLE.

1.

AImiSco adque excellentissimo domino meo ill., a Deo coronato magno et paci- 30
fico imperatore, ego i!I. humilissimus servulus vester. Quasi coram sacris pedibus vestris

prostratus, gratiam et miserieordiam vestram super nos placabilem et paoincam semper
esse obtamus. Vestram praeclaram~ dominationem nosse volurnus, quib, gratia operante
Dei et vestra misericordia concedente, sani et salvi sumus et in vestro servitio adque
voluntate die noctuque, quantum novimus et inteHigimua, fideliter et firmiter permanere s~

cupimus, siout dignum et iustum est servo facere domino suo. Valeat gloriosissimus
dominus meus multis féliciter in seculo annis, et in future in angelorum choro coronam
aeternae gloriae percipere beatissimam mereamur. Amen.

I, 4. a.) vestras c.

~'==~sr, 'y. ~it'cAtc'/V, p. 101. a) artem c; apicem eotnec~fJ,'<tOHM/er. 40
IIj t===.Roz.764. a) placaram c. h) <e~ quod.
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6<

2.

Beatissimo et gloriosimo domino meo illo, christianissimo viro a Deo et angelis

eius electo adque in imperio sublimato, ego ill. servulus vester ubique devotus adque

fidelis in omnibus obediens. Excellenciam vestram adque aelimosinam quam piam obta-

6 mus. Commendamus magne misericordiae vestrae super nos semper adventare, ut vestra

sit merces et laus apud Deum et homines, et nos in servitio vestro persistere valeamus

secundum praeceptum et voluntatem vestram. Quod ita parati sumus, quantum Dei

gratia nos intellectum déderit, cum omni fortitudine iussionem vestram implere cupientes.

Omnipotens Deus ad profectum suae sanctae eclesiae et ad exaltationem ehristiani

10nominis populi vos conservare dignetur per multa annorum féliciter tempora. Amen.

3. Ad regina sive qualibéta femina.

Carissimae aelectae Dei illa arnica sanctorum et socia angelorum ac consolatrix

pauperum et peregrinorum ego ill. ndeHssimus serviens vester secundum intellegentiam

parvitatis nostrae. Nos enim devotissime ad gratiam vestram fideliter commendamus,

t5 adiuvante nos misericordia Dei. Nosse volumus prosperitatem vestram, et omnes, qui

nobiscum sunt fidoles servientes vestri, obtamus clementiam vestram, ut nostri memoriam

semper habeatis apud domnum Imperatorem, ut per vestram ammonicionem eius miseri-

cordia super nos respicere dignetur ad consolationem nostram et servitium fideliter

peragendum semper vestrum. Valeat domine meae genetrix gloriosa nunc et semper et

20 in aeterna féliciter Dei gloria cum sanctis angelis perpetualiter.

4. Ad apostolicum.

Domino eximio et per omnia diligendo magno viro, a Deo electo Pascuali summo

praesuli, ego il), servulus. InmarciscibDis coronae beatudinis vestrae salutem obtamus,

nosque precamur sacrae clementiae vestrae, ut nostri memores esse dignemini inter

26 sacra sollemnia vestra adque in confessione sancti Petri apostoli, ut per vestram inter-

cessionem perficere valeamus ad profectum sanctae Dei eclesiae et ad servitium domni

nostri imperatoris pervenire adque ad consolationem nostram et profectum et eose, qui

nobis subditi sunt per misericordiam Dei et domni nostri imperatoris. Reliquias sanctae

benivolentiae vestrae preoamus sanctorum nobis transmittere, ut Deus. glorifieetur in

so illis, et vita nostra proficiat cum illis, et merces vestra in aeterna gloria adcrescat pro

illis. Valeat magna caritas vestra cum gratia et gloria Dei hic et in futuro, beatis-

sime pape.
5. Ad episcopum.

Eximio et ortodoxo viro a Deo coronato iiï. episcopo ego ill. in domino lesu

35 Christo sempiternam obto salutem. Precamur sanctitatem vestram, ut nostri memoriam

indesinenter habeatis. Nos autem, in quantum praevalemus, vobis servitium adimplere

cupimus. De ceteras vero rationes, quae inter nos tune consideravimus, solliciti sitis,

et absque ulla tarditate valeat proficere. Vivas féliciter etnoreas in opere etverbo Dei,

venerabilis sacerdos.

.tn 6. Ad abbatem.

Fratri benivolo et magistro carissimo ill. abbate ego ill. Per banc scedolam salutem

aeternam vobis obtamus. Meminero dignemini de causa, quam iam olim vobis ore pro-

prio indicavimus et postea per epistolam vobis innotuimus; undc adhuc nihil ad pro-

2 = KM. 7&5.

-tr. 3-=7!os.7(i).1. &)q)m)itc)'f.c.

t==j~o,i!. 763. a) /fy< eorum.

5==BM. 734.

6 = 1?oz;7-2&.
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fectum pervenit. Precamur, ut cito proficiscere dignemini et de sacras orationes vestras

nostri memores sitis. Bene valeto.

7. Ad fratrem vei amioum.

Glorioso et venerabiliter desiderando domino meo, germano carissimo illo, ego iti.

In fide et caritate et tota dilectione vestram dulcissimam fraternitatem salutem, vitam, s

pacem et gloriam obtamus in Domino sempiternam. Gratias agimus Deo omnipotenti
de sancta adque desiderantissima sospitate vestra, quam per dulcissimis scriptis vestris

audire meruimus; unde valde leti per omnia sumus et esse oupimus, quamdiu Dei miseri-

cordia sospitatem vestram nobis concedere dignabitur. Sciat magna dilectio vestra,

frater carissime, adiuvante Dei gratia, omnia nobis prospera adque circa confinia nostra 10

esse pacifica. In vestro vero servitio omni tempore prumti sumus, sicut dignum est

tam dulcissimo germani a. Obtamus, ut omni tempore litterae vestrae nobis veniant, ut

scire valeamus sanitatem vestram, quam valde desideramus longuam et felicem esse.

Divina vos praeveniat gratia, et subsequatur ubique clemencia et in omni opere bono

florere vos faciat, frater carissime. 's

8. Ad sororem.

Karissime itaque desiderantissime sorori meae ill. ego iU. in domino Iesu Christo

sempiternam salutem. Almitatem vestram intimamus, qui" adiuvante Dei gratia, post-

quam a vobis speravimus, omnia nobis prospera et salutifera fuerunt. Sed mirum est

nobis valde, quod nec missum vestrum nec litteras vostras postea suscepimus; unde 20

valde solliciti sumus, quid ita sit. Tamen rogamus, ut scire valeamus de sanitate vestra

et de omnibus amicis, et quicquid boni valetis ad genetricem nostram aut ab aliis

amicis vestris, semper nostri memorare dignemini in bono. Obto, te coram oculis Dei

beatam esse et in omni bono proficere coram Deo et hominibus.

9. Ad amicum fidelem. zs

Laudabiliter cum omni dileccione et amore nominando fideli amico itL ego ill. in-

marcissibilis gloriae salutem. Pro confidentia enim magna, quam in vobis habemus

secundum fidei promissionem vestram, litteras nostras ad vestram destinavimus praesen-

tiam, ut ita nostri memores sitis, sicut perdonare dignati estis, et sicut in vestram con-

fidimus promissionem, et aput dominationem vestram val ubicumque valetis. De nobis 30

vero servitium fidelem habere debetis, si nobis vita concessa fuerit. Bene sit vobis,

nostrique semper sitis memor.

10. Item ad amicum.

MagniSco" viro et honorifice diligendo illo amico fideli iU. aeternam salutem.

Notum sit vobis, quia missum nostrum direximus partibus palatii, ut in vestra bonitate 35

eum suscipiatis et causam eius audiatis et in praesentiam domni nostri illum adducatis,
ut legationem suam ibidem oito roferre valeat et ad nos cum omni festinatione reverti.

De aliis quoque causis, unde indiguerit, bonitas vestra adiutorium illis inde inpendat.
Sic inde agite, ut in vestram fidi sumus bonitatem. Bene valeto.

7 = &s. 880. a) ita o..te
8==jRoz. 841. a) lege: quod.
9==7!o~. 821.

t0===~ox.728. a) magni~oe. <
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III.